SUSCITAVIT ME, — tum a stupore visionis cap. III, uti jam dixi; tum ab hebetudine mentis humane: huius enim vis corpori illigata et ad illud depressa hebetatur et quasi soporatur, ut ad spiritualia et divina minus sit acris et vigil. Excitat ergo depressam et torpentem mentem Zacharia angelus, ut eam ad divina elevet et attentum reddat; eo quod hæc prophetia sit enigmatica, obscura et difficile, q. d. Michael, excitando me, mentem meam exauget, et attentorem reddidit

(1) Ex hoc loquendi formula: « Et reversus est, » etc., concludunt alii, ut Sanctus, aliquid temporis intercessisse inter hanc et superiorem visionem. Rosenmüller alteram explicationem addit, que suam habet probabilitatem. « Potest hic, inquit, notus ille idiotismus statui quo verbum *שׁוּב* *schub*, reverti, cum alio verbo conjunctum iterationem actionis illius indicat, que altero verbo significatur, » ita et hic *וַיָּשׁוּב* *vaiaschab* cum sequenti *וַיִּקְרַע* *vaiarec* junctum, verti possit; resuscitavit me.

ad hieroglyphica et symbola celestia, que mihi monstraturus erat.

2. CANDELABRUM AUREUM. — Alludit ad candelabrum quod jussu Dei fabricavit Moses, *Exod.* XXV, 31. Unde illud, æque ut hoc Zacharias, habebat septem calamos et lucernas; non tamen per omnia fuit idem cum eo, ut vult Lyranus. Nam Mosaicum non habebat septem infusoria, duo rostra et totidem olivas, que habuit hoc Zacharia. Candelabrum per synecdochen significat et representat templum instaurandum a Zorobabele. Ipsum enim erat unum e tribus præcipuis vasis templi, quod totum tabernaculum sua luce illustrabat. Rursum candelabrum in templum inferri non solet, nisi eo perfecto. Fabrica ergo hæc candelabri significat et præsupponit fabricam templi perficiendam, ait Lyranus. Hinc mystice candelabrum, æque ac templum, representat Ecclesiam, que aurea est charitate et doctrina celesti. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Remigius, Rupertus et alii. Unde S. Joannes Apoc. I, 13, vidit « in medio septem candelaborum similem filio hominis, » id est Christum. Et vers. 20, explicationem eorum audit ab angelo dicente: « Candelabra septem, septem Ecclesie sunt » Asia, puta Ephesina, Smyrnenis, Pergamensis, Thyatirensis, Sardensis, Philadelphensis, Laodicea, ut patet ibidem, cap. I et II. Vide ibi dicta. Plane enim S. Joannes eo loco alludit ad hoc candelabrum Zachariæ. Verum de significatione candelabri plura dicam vers. 6.

LAMPAS SUPER CAPUT. — Pro lampas hebraice est

גַּלְתָּא *galta*, id est vas concavum et sphericum ad capiendum oleum, quod pariter laïne recte *gallam* appellas. Sicut enim gula sive guttur capit cibum in transmittendum ad stomachum, ita hæc vas capiebat oleum transmittendum ad septem lucernas. Unde Pagninus et Vatablus vertunt, *lentivalem*; Tigrina, *discum rotundum*; *gulla* enim a radice *גָּלַל* *galal*, id est *convolvere*, signifi-